801 effugit ; exciderunt irae, nutantia figunt
 802 tela solo dubiasque vagi nituntur in hastas
 803 comminus inque vicem viso pallore recedunt.
 804 Sic ubi navales miscet super aequora pugnas
 805 contempto Bellona mari, si forte benigna
 806 tempestas, sibi quisque cavent, ensesque recondit
 807 mors alia et socii pacem fecere timores.
 808 Talis erat campo belli fluitantis imago.
 809 Sive laborantes concepto flamine terrae
 810 ventorum rabiem et clausum eiecere furorem,
 811 exedit seu putre solum carpsitque terendo
 812 unda latens, sive hac volventis machina caeli
 813 incubuit, sive omne fretum Neptunia movit
 814 cuspis et extremas gravius mare torsit in oras,
 815 seu vati datus ille fragor, seu terra minata est
 816 fratribus : ecce alte praeceps humus ore profundo
 817 dissilit, inque vicem timuerunt sidera et umbrae.
 818 Illum ingens haurit specus et transire parentes
 819 mergit equos ; non arma manu, non frena remisit :
 820 sicut erat rectos defert in Tartara currus
 821 respexitque cadens caelum, campumque coire
 822 ingemuit, donec levior distantia rursus
 823 miscuit arva tremor lucemque exclusit Averno.

LIBER VIII

T8 v.1 Ut subitus vates pallentibus incidit umbris
 2 letiferasque domos orbisque arcana sepulti
 3 rupit et armato turbavit funere manes,
 4 horror habet cunctos, Stygiis mirantur in oris
 5 tela et equos corpusque novum ; nec enim ignibus atris
 6 conditus aut maesta niger adventabat ab urna,
 7 sed belli sudore calens, clipeumque cruentis
 8 roribus et scissi respersus pulvere campi.
 9 Necdum illum aut trunca lustraverat obvia taxo
 10 Eumenis, aut furvo Proserpina poste notarar
 11 coetibus adsumptum functis ; quin comminus ipsa
 12 Fatorum deprensa colus, visoque paventes
 13 augure tunc demum rumpebant stamina Parcae.
 14 Illum et securi circumspexere fragorem
 15 Elysii, et si quos procul ulteriore barathro
 16 altera nox aliisque gravat plaga caeca tenebris.
 17 Tunc regemunt pigrique lacus ustaeque paludes,
 18 umbriferaeque fremit sulcator pallidus undae
 19 dissiluisse novo penitus telluris hiatu
 20 Tartara et admissos non per sua flumina manes.
 21 Forte sedens media regni infelicis in arce
 22 dux Erebi populos poscebat crimina vitae,
 23 nil hominum miserans iratusque omnibus umbris.
 24 Stant Furiae circum variaeque ex ordine Mortes
 25 saevaque multisonas exertat Poena catenas ;
 26 Fata serunt animas et eodem pollice damnant :
 27 vincit opus. Juxta Minos cum fratre verendo
 28 jura bonus meliora monet regemque cruentum
 29 temperat ; adsistunt lacrimis atque igne tumentes
 30 Cocytos Phlegethonque et Styx perjuriam divum
 31 arguit. Ille autem supera compage soluta

32 nec solitus sentire metus expavit oborta
 33 sidera jucundaque offensus luce profatur :
 34 "Quae superum labes inimicum impegit Averno
 35 aethera ? Quis rupit tenebras vitaeque silentes
 36 admonet ? Unde minae ? Uter haec mihi proelia fratrum ?
 37 Congredior, pereant aegedum discrimina rerum.
 38 Nam cui dulce magis ? Magno me tertia victum
 39 dejecit Fortuna polo mundumque nocentem
 40 servo ; nec iste meus, diris quin pervius astris
 41 inspicitur. Tumidusne meas regnator Olympi
 42 explorat vires ? Habeo jam quassa Gigantum
 43 vincula et aetherium cupidos exire sub axem
 44 Titanas miserumque patrem ; quid me otia maesta
 45 saevus et implacidam prohibet perferre quietem
 46 amissumque odisse diem ? Pandam omnia regna,
 47 si placet, et Stygio praetexam Hyperiona caelo.
 48 Arcada nec superis (quid enim mihi nuntius ambas
 49 itque reditque domos ?) emittam et utrumque tenebo
 50 Tyndariden. Cur autem avidis Ixiona frango
 51 verticibus ? Cur non expectant Tantalum undae ?
 52 Anne profanatum totiens Chaos hospite vivo
 53 perpetiar ? Me Pirithoi temerarius ardor
 54 temptat et audaci Theseus juratus amico,
 55 me ferus Alcides tum cum custode remoto
 56 ferrea Cerbereae tacuerunt limina portae ;
 57 Odrysiis etiam pudet heu ! patuisse querelis
 58 Tartara : vidi egomet blanda inter carmina turpes
 59 Eumenidum lacrimas iterataque pensa Sororum ;
 60 me quoque (sed durae melior violentia legis).
 61 Ast ego vix unum, nec celsa ad sidera, furto
 62 ausus iter Siculo rapui conubia campo,
 63 nec licuisse ferunt ; injustaeque a Jove leges
 64 protinus, et sectum genetrix mihi computat annum.
 65 Sed quid ego haec ? I, Tartareas ulciscere sedes,
 66 Tisiphone ; si quando novis asperrima monstris,
 67 triste, insuetum, ingens, quod nondum viderit aether,
 68 ede nefas, quod mirer ego invideantque Sorores.
 69 Atque adeo fratres (nostrique haec omina sunt
 70 prima odii), fratres alterna in vulnera laeto
 71 Marte ruant ; sit qui rabidarum more ferarum
 72 mandat atrox hostile caput, quique igne supremo
 73 arceat exanimes et manibus aethera nudis
 74 commaculet ; juvet ista ferum spectare Tonantem.
 75 Praeterea ne sola furor mea regna lacessat,
 76 quaere deis qui bella ferat, qui fulminis ignes
 77 infestumque Jovem clipeo fumante repellat.
 78 Faxo haud sit cunctis levior metus atra movere
 79 Tartara frondenti quam jungere Pelion Ossae."
 80 Dixerat, atque illi jamdudum regia tristis
 81 attremis oranti, suaque et quae desuper arguet
 82 nutabat tellus : non fortius aethera vultu
 83 torquet et astriferos inclinat Juppiter axes.
 84 "At tibi quos", inquit, "manes, qui limite praeceps
 85 non licito per inane ruis ? " Subit ille minantem
 86 jam tenuis visu, jam vanescentibus armis,
 87 jam pedes : extincto tamen interceptus in ore
 88 augurii perdurat honos, obscuraque fronti
 89 vitta manet, ramumque tenet morientis olivae.

90 "Si licet et sanctis hic ora resolvere fas est
 91 manibus, o cunctis finitor maxime rerum,
 92 at mihi, qui quondam causas elementaque noram,
 93 et sator, oro, minas stimulatque corda remulce,
 94 neve ira dignare hominem et tua jura timentem ;
 95 nam nec ad Herculeos (unde haec mihi proelia ?) raptus,
 96 nec venerem illicitam (crede his insignibus) ausi
 97 intramus Lethen : fugiat ne tristis in antrum
 98 Cerberus, aut nostros timeat Proserpina currus.
 99 Augur Apollineis modo dilectissimus aris,
 100 testor inane Chaos (quid enim hic jurandus Apollo ?)
 101 crimine non ullo subeo nova fata, nec alma
 102 sic merui de luce rapi ; scit iudicis urna
 103 Dictaei verumque potest deprendere Minos.
 104 Conjugis insidiis et iniquo venditus auro
 105 Argolicas acies (unde haec tibi turba recentum
 106 umbrarum, et nostrae veniunt quoque funera dextrae)
 107 non ignarus ini : subito me turbine mundi
 108 (horret adhuc animus) mediis e milibus hausit
 109 nox tua. Quae mihi mens, dum per cava viscera terrae
 110 vado diu pendens et in aere volvor operto ?
 111 Ei mihi ! Nil ex me sociis patriaeque relictum
 112 vel captum Thebis ; jam non Lernaea videbo
 113 tecta, nec attonito saltem cinis ibo parenti.
 114 Non tumulo, non igne miser lacrimisque meorum
 115 productus, toto pariter tibi funere veni,
 116 nil istis ausurus equis ; nec deprecor umbram
 117 accipere et tripodum jam non meminisse meorum.
 118 Nam tibi praesagi quis jam super auguris usus,
 119 cum Parcae tua jussa trahant ? Sed pectora flectas
 120 et melior sis, quaeso, deis ; si quando nefanda
 121 huc aderit conjunx, illi funesta reserva
 122 supplicia ; illa tua, rector bone, dignior ira."
 123 Accipit ille preces indignaturque moveri.
 124 Ut leo, Massyli cum lux stetit obvia ferri,
 125 tunc iras, tunc arma citat ; si decidit hostis,
 126 ire supra satis est vitamque relinquere victo.
 127 Interea vittis lauruque insignis opima
 128 currus et egregiis modo formidatus in armis
 129 luce palam, fusus nulli nullique fugatus,
 130 quaeritur : absistunt turmae, suspectaque tellus
 131 omnibus, infidi miles vestigia campi
 132 circumit, atque avidae tristis locus ille ruinae
 133 cessat et inferni vitatur honore sepulcri.
 134 Nuntius hortanti diversa in parte maniplos
 135 Adrasto, vix ipse ratus vidisse, Palaemon
 136 advolat et trepidans (steterat nam forte cadenti
 137 proximus inspectoque miser pallebat hiatu) :
 138 "Verte gradum, fuge rector", ait, "si Dorica saltem
 139 terra loco patriaeque manent, ubi liquimus, arces.
 140 Non armis, non sanguine opus ; quid inutile ferrum
 141 stringimus in Thebas ? Currus humus impia sorbet
 142 armaque bellantesque viros ; fugere ecce videtur
 143 hic etiam, quo stamus, ager. Vidi ipse profundae
 144 noctis iter ruptaque soli compage ruentem
 145 illum heu ! praesagis quo nullus amicior astris,
 146 Oecliden, frustra que manus cum voce tetendi.
 147 Mira loquor, sulcos etiamnum rector equorum

148 fumantemque locum et spumis madida arva reliqui.
 149 Nec commune malum est : tellus agnoscit alumnos,
 150 stat Thebana acies." Stupet haec et credere Adrastus
 151 cunctatur ; sed Mopsus idem trepidusque ferebat
 152 Actor idem. Jam Fama novis terroribus audax
 153 non unum cecidisse refert. Sponte agmina retro
 154 non expectato revocantum more tubarum
 155 praecipitant : sed torpet iter, falluntque ruentes
 156 genua viros ; ipsique (putes sensisse) repugnant
 157 cornipedes nulloque truces hortamine parent
 158 nec celerare gradum nec tollere lumina terra.
 159 Fortius incursant Tyrii, sed Vesper opacus
 160 lunares jam ducit equos ; data foedere parvo
 161 maesta viris requies et nox auctura timores.
 162 Quae tibi nunc facies postquam permessa gemendi
 163 copia ! Qui fletus galeis cecidere solutis !
 164 Nil solitum fessos juvat ; abjecere madentes,
 165 sicut erant, clipeos, nec quisquam spicula tersit
 166 nec laudavit equum, nitidae nec cassidis altam
 167 compsit adornavitque jubam ; vix magna lavare
 168 vulnera et efflantes libet internectere plagas ;
 169 tantus ubique dolor. Mensas alimentaue bello
 170 debita nec pugnae suasit timor : omnia laudes
 171 Amphiarae, tuas fecundaue pectora veri
 172 commemorant lacrimis, et per tentoria sermo
 173 unus : abisse deos dilapsaque numina castris :
 174 "Heu ! ubi laurigeri currus sollemniaque arma
 175 et galeae vittatus apex ? Hoc antra lacusque
 176 Castalii tripodumque fides ? Sic gratus Apollo ?
 177 Quis mihi sidereos lapsus mentemque sinistri
 178 fulguris, aut caesis saliat quod numen in extis,
 179 quando iter, unde morae, quae saevis utilis armis,
 180 quae pacem magis hora velit ? Quis jam omne futurum
 181 proferet, aut cum quo volucres mea fata loquentur ?
 182 Hos quoque bellorum casus nobisque tibique
 183 praescieras et (quanta sacro sub pectore virtus !)
 184 venisti tamen et miseris comes additus armis.
 185 Et cum te tellus fatalisque hora vocaret,
 186 tu Tyrias acies adversaque signa vacasti
 187 sternere ; tunc etiam media de morte timendum
 188 hostibus infestaue abeuntem vidimus hasta.
 189 Et nunc te quis casus habet ? Poterisne reverti
 190 sedibus a Stygiis altaue erumpere terra ?
 191 Anne sedes hilaris juxta, tua numina, Parcas
 192 et vice concordis discis ventura docesque ?
 193 An tibi felices lucos miseratus Averni
 194 rector et Elysias dedit inservare volucres ?
 195 Quidquid es, aeternus Phoebus dolor et nova clades
 196 semper eris mutisque diu plorabere Delphis.
 197 Hic Tenedon Chrysenque dies partuque ligatam
 198 Delon et intonsi claudet penetrabilia Branchi,
 199 nec Clarias hac luce fores Didymaeaque quisquam
 200 limina nec Lyciam supplex consultor adibit.
 201 Quin et cornigeri vatis nemus atque Molosso
 202 quercus anhela Jovi Trojanaue Thymbra tacebit.
 203 Ipsi amnes ipsaeque volent arescere laurus,
 204 ipse nihil certum sagis clangoribus aether
 205 praecinet, et nulla ferientur ab alite nubes.